
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 79Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

nº 2018/84801, instaurado pela PORTARIA nº 12/2019-CGD/PAD, 
publicada no DOE 33837 de 29/03/2019, com fundamento no Parágrafo 
Único do art. 200, da Lei Estadual nº 5.810/94.
III- À Corregedoria Geral do DETRAN para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento das recomendações que foram acatadas.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

PORTARIA Nº 285/2019 - PAD/DIVERSOS, DE 08/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO Os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO Os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/508990, instaurado pela PORTARIA nº 28/2018 – CGD/PAD, de 12 
de novembro de 2018, publicada no DOE nº 33.740, de 14/11/2018.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 072/2019-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional n° 
072/2019 – CORRREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2018/508990, instaurado pela PORTARIA nº 28/2018 – CGD/PAD, de 12 
de novembro de 2018, publicada no DOE nº 33.740, de 14/11/2018, pela 
impossibilidade da aplicação da penalidade de repreensão, tendo em vista 
tratar-se de ex-servidor já demitido.
III- À Corregedoria Geral do DETRAN para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato em relação ao bloqueio do ve-
ículo de placa JUP8058.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA

Protocolo: 569813
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 025/2020.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 001/2020 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. O Contrato obedecerá às disposições da Lei Fe-
deral nº 10.520/2002, Decreto Federal n°. 3.555/2000, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Lei Estadual nº 6.474/2002, Lei Complementar Federal 
nº 123/2006, Lei Complementar Federal nº 147/2014, Lei Estadual n° 
8.417/2016 (estatuto paraense da microempresa e empresa de peque-
no porte),Lei Federal nº 8.538/2015, Decreto Estadual nº 878/2008, IN 
nº18/2008 – SEFA/PA, IN Nº 03/2018 – SEGES/MP, e, subsidiariamente, 
da Lei Federal n° 8.666/1993, da legislação correlata e demais exigências 
previstas neste Edital e seus anexos
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PERKONS S/A, inscrita no CNPJ 
nº 82.646.332/0001-02.
OBJETO: É a contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte técnico de solu-
ções integradas para apoio à fi scalização e ao monitoramento do trânsito 
e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a 
serem utilizados pelos agentes do departamento de trânsito do estado do 
pará – detran/pa, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital do pregão eletrônico srp nº 001/2020 e seus anexos.
2.2. Todas as especifi cações técnicas dos serviços e quantidades a serem 
prestados pelo contratado estão dispostas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 01/2020 – DETRAN/PA.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 15.720.534,60 
(Quinze milhões Setecentos e vinte mil, quinhentos e trinta e quatro reais 
e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
126 – Tecnologia da Informação;
125 – Normatização e Fiscalização
1297 – Manutenção da Gestão;
1508 – Goevrnança para Resultados;
1502 – Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
8271 – Fiscalização de Transito;
8274 – Regularização de Veículos;
4200008338C;
339030 - Material de consumo
339040 – Serviço de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa 
jurídica;
0261000000 - Recursos Próprios;
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 13 / 08 /2020 Término: 21/ 08 /2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12 / 08 /2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 569760
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 024/2020.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 001/2020 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. O Contrato obedecerá às disposições da Lei Fe-
deral nº 10.520/2002, Decreto Federal n°. 3.555/2000, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Lei Estadual nº 6.474/2002, Lei Complementar Federal 
nº 123/2006, Lei Complementar Federal nº 147/2014, Lei Estadual n° 
8.417/2016 (estatuto paraense da microempresa e empresa de peque-
no porte),Lei Federal nº 8.538/2015, Decreto Estadual nº 878/2008, IN 
nº18/2008 – SEFA/PA, IN Nº 03/2018 – SEGES/MP, e, subsidiariamente, 
da Lei Federal n° 8.666/1993, da legislação correlata e demais exigências 
previstas neste Edital e seus anexos
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA 
VIARIA S.A, inscrita no CNPJ nº 07.877.926/0001-09.
OBJETO: É a contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte técnico de solu-
ções integradas para apoio à fi scalização e ao monitoramento do trânsito 
e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a 
serem utilizados pelos agentes do departamento de trânsito do estado do 
pará – detran/pa, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital do pregão eletrônico srp nº 001/2020 e seus anexos.
2.2. Todas as especifi cações técnicas dos serviços e quantidades a serem 
prestados pelo contratado estão dispostas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 01/2020 – DETRAN/PA.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 48.639.793,92 
(Quarenta e oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil, setecentos e no-
venta e três reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
126 – Tecnologia da Informação;
125 – Normatização e Fiscalização
1297 – Manutenção da Gestão;
1508 – Goevrnança para Resultados;
1502 – Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
8271 – Fiscalização de Transito;
8274 – Regularização de Veículos;
4200008338C;
339030 - Material de consumo
339040 – Serviço de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa 
jurídica;
0261000000 - Recursos Próprios;
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 13 / 08 /2020 Término: 21/ 08 /2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12 / 08 /2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 569759
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 - DETRAN-PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através do 
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade pregão ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme objeto abaixo:
OBJETO: aquisição de materiais de sinalização viária para atender as ne-
cessidades do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, de acordo com as especifi cações, quantidade e condições estimativas 
exigido neste Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
Data da abertura: 28 de agosto de 2020.
Hora: 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 28/08/2020.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.
gov.br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br ou www.detran.
pa.gov.br).
Belém/PA, 12 de agosto de 2020.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
PORTARIA nº 3419/2019


